Dar mai ales practică o convivialitate care sfidează barierele sociale şi generaţionale, căci profesorii participă şi
ei din plin la evenimentele studenţilor, iar întrunirile mari sunt deschise publicului urban. Arboroasa studenţilor
români fusese printre primele, inaugurată în 10/22 decembrie 1875, cu deviza „uniţi să fim în cugete/ uniţi în
Dumnezeu” (Alecsandri), având ca semn distinctiv panglica tricoloră purtată oblic pe piept şi chipiul roşu pe cap,

1 În Carnetul de Studii al studentului Golembiovschi (Anmeldungsbuch) sunt trecute cursurile Dr. Supan: Über Vulcanismus;
apoi vara: Geogra�a Europei; Dr.